TỈNH UỶ CAO BẰNG

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*

Số 175-CV/BTGDVTU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cao Bằng, ngày 20 tháng 5 năm 2025

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025

                             Kính gửi: - Các ngành tư tưởng - văn hóa,

    - Các ngành khoa giáo,

                                             - Các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ,

Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) hằng năm là sự kiện quan

trọng, tác động rộng rãi trong các tầng lớp Nhân dân, thu hút sự quan tâm lớn của

toàn xã hội.

Theo Kế hoạch số 1437/KH-UBND ngày 17/5/2025 của UBND tỉnh về tổ chức

Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2025 tại tỉnh Cao Bằng, Kỳ thi

tốt nghiệp THPT năm 2025 tại tỉnh Cao Bằng (sau đây gọi tắt là Kỳ thi) sẽ diễn ra từ

ngày 25/6 đến hết ngày 28/6/2025. Theo đó, tỉnh Cao Bằng được thành lập 01 Hội

đồng thi; 21 Điểm thi cho thi sinh dự thi theo Chương trình Giáo dục phổ thông

(GDPT) 2018 và 02 Điểm thi cho thí sinh dự thi theo Chương trình GDPT 2006.

Để kịp thời định hướng tư tưởng, thống nhất nhận thức và hành động trong

các cấp, ngành, địa phương, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân, tạo sự đồng thuận

trong xã hội, nhất là trong lực lượng làm công tác thi, hỗ trợ thi, thí sinh, cha mẹ và

gia đình có con em dự thi, nhằm tổ chức Kỳ thi trên địa bàn đạt mục tiêu theo tinh

thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh,

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ đề nghị các địa phương, đơn vị chỉ đạo,

triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền Kỳ thi, góp phần tổ chức Kỳ thi tốt

nghiệp THPT năm 2025 an toàn, nghiêm túc, khách quan và thành công, trong đó

chú trọng các nội dung sau:

I- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Kỳ thi

Tuyên truyền làm rõ mục đích Kỳ thi là nhằm đánh giá kết quả học tập của

người học theo mục tiêu giáo dục của chương trình GDPT cấp THPT và chương

trình giáo dục thường xuyên cấp THPT (gọi chung là chương trình THPT); lấy kết

quả thi để xét công nhận tốt nghiệp THPT; làm cơ sở đánh giá chất lượng dạy, học

của các trường phổ thông và công tác chỉ đạo của cơ quan quản lý giáo dục trên địa

bàn tỉnh. Năm 2025 là năm đầu tiên tổ chức thi theo chương trình GDPT 2018.

Tuyên truyền nêu bật tầm quan trọng của Kỳ thi, là sự kiện quan trọng không chỉ

của ngành giáo dục mà còn là của toàn xã hội. Việc tổ chức tốt Kỳ thi sẽ góp phần

khẳng định uy tín của ngành giáo dục nói riêng, của bộ máy chính quyền và cả hệ

 2
thống chính trị nói chung; tạo sự tin tưởng, đồng thuận xã hội trong quá trình

tổ chức, bảo đảm Kỳ thi diễn ra nghiêm túc, trung thực, khách quan, công bằng và an

toàn.

2. Tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo và việc triển khai, tổ chức thực

hiện Kỳ thi trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền, quán triệt kỹ Quy chế thi, tạo sự

thống nhất trong nhận thức, tư tưởng về Kỳ thi; một số nội dung khác liên

quan đến Kỳ thi

Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt nội dung các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo Kỳ

thi của Trung ương, của tỉnh: Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ1 về tăng cường chỉ

đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề

nghiệp năm 2025; các Công điện của Thủ tướng Chính phủ2 và các văn bản hướng

dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về tổ chức Kỳ thi3. Tuyên truyền, phản

ánh hoạt động lãnh chỉ đạo Kỳ thi của Trung ương, của tỉnh và tình hình, kết quả

công tác triển khai, tổ chức thực hiện của các cấp, các ngành trong tỉnh.

Tuyên truyền Lịch thi, Quy chế thi tốt nghiệp THPT4 của Bộ GDĐT; các văn

bản triển khai của tỉnh Cao Bằng. Trong đó, lưu ý nhấn mạnh những điểm mới

trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 về các môn thi, trách nhiệm của thí sinh

trong Kỳ thi, về nhiệm vụ chuyên môn… theo các văn bản quy định.

Tuyên truyền, giáo dục tinh thần trách nhiệm, kỷ luật công vụ, đạo đức nghề

nghiệp, ý thức tuân thủ pháp luật trong lực lượng làm công tác thi, bảo đảm cho Kỳ

thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng Quy chế, tạo sự tin tưởng của thí sinh, gia

đình và toàn xã hội.

Tuyên truyền, phổ biến nội dung, quy định liên quan công tác bảo đảm an

ninh, an toàn Kỳ thi, trong đó, tập trung chủ yếu vào những vấn đề cần lưu ý trong

công tác tuyên truyền, phổ biến đến giáo viên, phụ huynh, học sinh và toàn thể xã

hội nắm rõ các quy định bảo vệ bí mật Nhà nước đối với đề thi của Kỳ thi chưa

công khai, các khâu tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra và hình thức xử lý khi làm lộ, lọt

bí mật Nhà nước; phương pháp nhận diện các thiết bị công nghệ cao có thể gian

lận trong thi cử và các hình thức xử lý,...

Tuyên truyền nâng cao nhận thức và việc chấp hành các quy định, biện pháp

phòng chống dịch bệnh; tuyên truyền các hoạt động giúp đỡ, tạo điều kiện, hỗ trợ thí

sinh và gia đình, đặc biệt thí sinh vùng sâu, vùng xa, gia đình chính sách, hoàn cảnh

khó khăn về đi lại, ăn nghỉ trong Kỳ thi; vận động thí sinh tham dự Kỳ thi đạt tỷ lệ

cao; tuyên truyền việc bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh an toàn

thực phẩm tại các khu vực tổ chức thi, tạo thuận lợi cho thí sinh, cha mẹ, gia đình và

lực lượng làm công tác thi.

Nắm tình hình dư luận xã hội, nhất là các lực lượng thực hiện nhiệm vụ làm

công tác thi, phục vụ Kỳ thi, phụ huynh, học sinh tham gia thi và Nhân dân quan

tâm Kỳ thi; thường xuyên rà soát, nắm thông tin trên mạng Internet, mạng xã hội

1 Chỉ thị số 37/CT-TTg ngày 07/10/2024.
2 Công điện số 58/CĐ-TTg ngày 08/5/2025; Công điện số 61/CĐ-TTg ngày 10/5/2025.
3 Công văn số 1437/BGDĐT-QLCL ngày 24/3/2025.
4 Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24/12/2024.

 3
nhằm phát hiện, chấn chỉnh kịp thời những trường hợp đưa thông tin sai lệch,

gây ảnh hưởng đến Kỳ thi; kịp thời báo cáo các cấp có thẩm quyền kịp thời chỉ

đạo, xử lý các tình huống liên quan đến Kỳ thi.

3. Tuyên truyền những điểm mới của Quy chế thi tốt nghiệp THPT mới

3.1. Giảm số buổi thi, môn thi: Kỳ thi được tổ chức gồm 3 buổi thi với 3 bài

thi (bài thi môn Ngữ văn, bài thi môn Toán và 01 bài thi tự chọn gồm 02 môn thi

trong số các môn: Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và

Pháp luật, Tin học, Công nghệ Công nghiệp, Công nghệ Nông nghiệp, Ngoại ngữ).

Giảm 01 buổi thi, giảm 02 môn thi so với tổ chức thi theo Chương trình GDPT

2006.

3.2. Tăng tỷ lệ sử dụng điểm đánh giá quá trình (học bạ) từ 30% lên 50%.

Điểm học bạ các năm lớp 10, lớp 11, lớp 12 được sử dụng (với hệ số tương ứng

1, 2, 3) thay vì chỉ dùng điểm trung bình của lớp 12 như trước đây.

3.3. Chứng chỉ ngoại ngữ vẫn được tiếp tục sử dụng để miễn thi trong xét

công nhận tốt nghiệp nhưng không được quy đổi thành điểm 10 trong xét công

nhận tốt nghiệp như trước. Nếu thí sinh được miễn thi ngoại ngữ nhưng vẫn đăng

ký thi thì phải sử dụng kết quả thi để xét công nhận tốt nghiệp.

3.4. Điểm khuyến khích: Bỏ cộng điểm chứng chỉ nghề đối với tất cả các thí

sinh; bỏ cộng điểm chứng chỉ tin học, ngoại ngữ, bằng trung cấp nghề đối với thí sinh

Giáo dục thường xuyên.

3.5. Cho phép thí sinh là người nước ngoài được sử dụng chứng chỉ tiếng Việt để

miễn thi môn Ngữ văn trong xét công nhận tốt nghiệp THPT.

3.6. Lần đầu tiên sử dụng phương thức vận chuyển đề thi từ địa điểm Hội

đồng ra đề thi tới điểm in sao đề thi qua hệ thống đường truyền mã hoá và bảo mật

của Ban Cơ yếu Chính phủ.

II- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ

Chỉ đạo các địa phương, đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Kỳ thi

trên địa bàn, trong đó chú trọng tuyên truyền, giáo dục tư tưởng trong lực lượng

làm công tác thi, hỗ trợ thi; tuyên truyền bảo đảm thông tin liên lạc, an ninh, giao

thông đi lại, chăm sóc y tế, phòng chống thiên tai,...làm tốt công tác phục vụ Kỳ

thi. Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ

thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và

Nhân dân về Kỳ thi, góp phần bảo đảm Kỳ thi được tổ chức thuận lợi, thành công.

2. Các ngành tư tưởng - văn hóa, khoa giáo

Sở Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức tốt việc quán triệt tinh thần, nội dung chỉ

đạo của Trung ương, của tỉnh, của ngành Giáo dục về Kỳ thi đến cán bộ, viên chức

trong ngành; chú trọng tuyên truyền, giáo dục tư tưởng trong lực lượng làm công

tác thi của ngành; phối hợp với các địa phương, đơn vị, nhất là lực lượng Công an

làm tốt việc phổ biến nội dung, quy định liên quan công tác phối hợp bảo đảm an

ninh, an toàn Kỳ thi. Tăng cường tuyên truyền việc chấp hành Quy chế thi và các

 4
thông tin cần thiết về Kỳ thi trong thí sinh, các bậc phụ huynh và các tầng lớp

Nhân dân, bảo đảm Kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm túc.

Sở Khoa học và Công nghệ: Tham mưu xây dựng các văn bản chỉ đạo các địa

phương, đơn vị xây dựng phương án bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt, chính

xác, an toàn, chuyển phát văn bản, tài liệu phục vụ Kỳ thi; kịp thời phát hiện và sẵn

sàng xử lý các hình huống phát sinh, bất thường có thể xảy ra trước, trong và sau

Kỳ thi.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan báo chí,

truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở thực hiện công tác tuyên truyền về Kỳ thi.

Theo dõi, quản lý việc đăng tải nội dung thông tin liên quan Kỳ thi trên hệ thống

báo chí và không gian mạng, kịp thời ngăn chặn, xử lý các thông tin sai lệch, gây

dư luận trái chiều về Kỳ thi.

Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng: Xây dựng kế hoạch

tuyên truyền, thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác về Kỳ thi. Bám sát tiến độ, kế

hoạch tổ chức Kỳ thi, phối hợp ngành giáo dục và các địa phương để tuyên truyền,

phản ánh công tác tổ chức thi và các vấn đề phát sinh; tăng cường nắm bắt dư luận

xã hội, kịp thời cung cấp thông tin chính thống, tạo đồng thuận xã hội để tổ chức

thành công Kỳ thi trên địa bàn tỉnh. Đài Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng xây

dựng chuyên mục và phát sóng tuyên truyền trước Kỳ thi vào khung giờ phù hợp.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Chỉ đạo theo hệ thống

từ tỉnh đến cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên

sáng tạo các hoạt động hỗ trợ, tiếp sức mùa thi. Vận động hỗ trợ các trường hợp thí

sinh vùng sâu, vùng xa, gia đình chính sách, hoàn cảnh khó khăn về kinh phí đi lại,

nơi ăn nghỉ; tuyên truyền việc chăm lo, tạo điều kiện của gia đình cho con em tham

gia Kỳ thi đầy đủ, đạt kết quả; tuyên truyền, giáo dục, lan tỏa tinh thần tích cực học

tập, ôn luyện, chấp hành nghiêm túc quy chế thi trong thí sinh, không tổ chức các

hoạt động gây mất trật tự, ảnh hưởng đến quá trình tổ chức thi, đặc biệt tại các

điểm thi.

3. Các địa phương, đơn vị thực hiện việc báo cáo công tác tuyên truyền Kỳ thi

theo báo cáo công tác định kỳ tháng 6, 7/2025. Các vấn đề cần trao đổi về tuyên

truyền Kỳ thi, đề nghị liên hệ Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ (qua Phòng

Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ, số điện thoại: 02063.955.626)./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW(thay b/c)

- Thường trực Tỉnh uỷ (thay b/c),

- Đảng ủy UBND tỉnh,

- Thành viên BCĐ thi cấp tỉnh,

- Ban Tuyên giáo và Dân vận các huyện,

   thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ,

- Lãnh đạo Ban,

- Các phòng thuộc Ban,

- Lưu Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN

Bế Thanh Tịnh

		2025-05-20T16:44:01+0700

		2025-05-20T16:50:48+0700